DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.
INDICAÇÃO Nº 1100/2025
Indica melhorias na iluminação pública da Avenida
Visconde de Nova Granada, ruas do entorno e ampliação
da iluminação em LED na Praça dos Trabalhadores.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, a presente indicação tem como objetivo atender à solicitação

de diversos moradores da região da Avenida Visconde de Nova Granada, que

relataram ao gabinete a escuridão no local e nas ruas do entorno da Praça dos

Trabalhadores, o que tem gerado um ambiente de insegurança e medo para quem

reside ou transita pela área no período noturno.

Considerando que, a Praça dos Trabalhadores é um importante ponto de

convivência da comunidade, com grande potencial de uso para lazer, prática de

atividades físicas e encontros familiares. No entanto, a iluminação precária desestimula

o uso do espaço público, aumenta a vulnerabilidade da região e favorece a ocorrência

de atos ilícitos.

Considerando que, a instalação de lâmpadas de LED não só garante maior

eficiência energética e economia para os cofres públicos, como também oferece mais

claridade, segurança e conforto à população.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine com urgência aos setores

competentes da Administração Municipal, que sejam adotadas providências urgentes
para:

1. Melhoria e reforço na iluminação pública da Avenida Visconde de Nova Granada

e das ruas do entorno da Praça dos Trabalhadores;

2. Ampliação e substituição da iluminação existente por luminárias em LED na
Praça dos Trabalhadores.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 01 de agosto de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br